prætes eadem verbi primigenia potestate induci potuerint, ut redderent: ἔτος Θαυμάζονται θεόν πολλὰ ἐπ' αὐτῷ. Scilicet non de attonita veneratione vel venerabunda admiratione hic cogitarunt, ad quam notionem, ægerreme exputaveris, quomodo Hebraicum קְרֵב trahere potuerint; sed eam formulæ Θαυμάζονται τοι την vim secuti sunt, quam supra Obs. I. ad v. 14. adstruximus, ita quidem ut sententia esset vel hæc: fiet, ut ancipites hereant gentes, an ejus se partibus adjungere, an ab iis resiliere debeant. Hæc si interpretis istius Græci mens fuit, coincidere ipsi visa esset hujus formulæ sententia cum illa שְׁמֹמֶה עַל־, atque adeo ἀποδοτων prioris membris v. 14. hic demum agnovisset, bina membra interjecta pro parenthesi habuisset, particulæ ἔτος ante δέσμουs intendendi vim tribuisset, eam quam habent Latinæ: tanto-pere, adeo. Alium tamen reticere non debeo idearum flexum, quo istuc delabi potuit Alexandrinus. Poterat is, uti jam supra innuimus, קְרֵב possum existimare per syncopen pro קְרֵב (vid. SCHROEDER. Gramm. Hebr. p. 101.) radicum autem מִנְ & עַנְ origo, cum in fervendo, exæstuando sita sit, exæstutatio autem, quæ de multitudine dicitur, turbidum ejus concursum & inquietum confluxum Orientalibus designet, קְרֵב quin de hoc ad servum Dei vel propter eum confluxu intelligere potuerit, dubitabile non erit. Hic si fuit

adeo seceditur, reperi solent. In ea autem Conj. quæ Hebr. *Hiphil* respondet, transitive potestas: *secedere fecit*, *longius removit*, dominari videtur. Neque idcirco Dederleinianam rationem evertit dubium quod idem Vir. III. movet ibid. illam Arabicam radicem quæ *addictum esse* significat *tertia Elif hamzato effert*: illa enim quæ *tertiam Elif non hamzatum habet* vicarium τῆς je in forma passiva

eandem vim habet. Non igitur, quod timidius profitetur Ven. DOERLEIN, a rariore Arabum usu ducta est hæc interpretatio, sed a primigenia notione tribus cognatis radicibus hærente. Cum itaque adscita etiam Michaëlisiana conjectura ad similem sententia vim revolvamus, præstiterit Masoreticam lectionem retinere, quæ etiam נְלָעַ ad verbum trahendi copiam relinquunt integrum.

interpretis nostri obtutus, poterat quoque legisse פְּנַסְׁתָּרְנָה pro  
גְּנֹבָה & hoc, suffragante syntaxi Ebraea positum credere pro  
גְּנֹבָה. (Vid. SCHROEDER. Gramm. Hebr. p. 361. seq.) hac  
autem in hypothesi posteriori עֲתָא ipsi fuisse particulam עֲתָא  
מִשְׁׂרָא adversativæ inservientem, vel me non monente intelli-  
gitur. Sicut illi (רְבִים) infurixerunt aduersus eum, ita con-  
tra gentes confluent ad eum.

גְּנוּם רְבִים. Consentunt antiqui interpretes in his voci-  
bus de multitudine gentium intelligendis. At quemadmodum  
הַרְבָּה est terra ampla *Psl. LXXVIII*, 25. CX, 6. ita  
הַרְבָּה sunt populi potentiores, sapientiores. *Psl. LXXXIX*,  
52. (nisi forte ibi possum sit pro בעמִים, integraque  
sententia: omnes magnates s. sapientes inter populos) quin  
etiam gentes longe diffitas ista phrasē signari posse probabile  
fit ex *Psl. XCIV*. ubi אֵין רְבָם cum Ven. KNAPPIO lon-  
ginquorum orarum accolas intelligo, & ex *Psl. CXX*, 6.  
ubi רְבָת cum ellipsi præfixi ב capio & verto: in longinqua  
regione (scil. Kedar. cf. v. 5.) habitō solus, solitarius, (לה  
עֲדָת' אֲדָתָה cf. *Cantic. II*, 22. & *Jac. II*, 27.) ego (נִשְׁׂא):  
quæ interpretatio magis etiam confirmaretur, si cum LXX.  
præcedens versus membrum prius adscita lectione קָלָשׁ pro  
קָלָשׁ vertendum esset: וְיָצַרְתָּ לְךָ כָּלֶשׁ. At omnem  
hanc homonymiam desuper habent Alexandrini in quocon-  
que contextu πόλεις & πόλεις propinantes promiscue; ignorata-  
tam autem ab iis non fuisse, superius dicta evincunt. Nostro  
autem loco Prophetam in multitudinis cogitatione vel sola  
vel præcipue fuisse tum forte exploratius esset habendum, si  
rata esset, quæ congruerat ad illam priorem v. 14, hic sumi  
posset, nova ad mutatum Abramis nomen allusio, quod per  
אָבָה הַמִּן גְּנוּם *Genes. XVII*, 5. exponitur, pater turbæ gen-  
tium & gentilium ex effluantum n). Sic qui per excellentiam  
Mosaica legatione functurus dicebatur, nunc, ampliato im-

n) i. e. concurrentum ut in re *I Reg. I*, 41. & redeatur hic in  
nova aut lata cf. *Ezij. XXII*, 2. memoriam dictorum ad פְּנַסְׁתָּרְנָה.

mensum ministerio, Abrahami personam diceretur gesturus  
fuscienda Doctoris & sacerdotis gentium amplissima pro-  
vincia. Ad doctoris enim primarii notionem Hebr. **בְּאַבָּ**  
trahat *et Reg. II, 22. VI, 21.* connotatio sacerdotis pellucet  
*Jud. XVII, 10. cf. et Sam. X, 12. Hebr. XII, 9. Matth.*  
*XXIII, 9.* Attamen vel sic **רַבִּים נֶוּם** a sejungere integrum  
esset futurum. Sed de omni iste ad Abrahamum respectu in-  
fra ad LIII. 10. sqq. latius disputandi locus erit.

**נֶוּם.** Hoc vocabulum ab Alexandrinis ad præcedens mem-  
brum tractum & ad **נֶוּם** relatum modo vidimus. Quorsum  
spectare voluerit Chaldaeus suum **עֲלֹהָה**, in anticipi est, ob  
latius patentem in Chaldaica æque ac Hebræa dialecto parti-  
culæ **עַל** homonymiam. Chaldaeus eo uti significatu præposi-  
tionis *cum BUXTORFIUS* docet; poterat igitur Paraphrastes  
*vel* suffixo ad Israëlem relato Prophetam de Messia cum Is-  
raëlitico populo gentes dispersuro intelligere, *vel* suffixo ad  
Messiam respiciente, ejus ipsius duetu & auspiciis id even-  
turum esse ex mente vaticinii existimavit. Sic enim & He-  
bræi usurpant, ut persona in particula **עַל** regimine consti-  
tuta ducem, judicem vel rectorem designet, cuius in obse-  
quio alii sunt. Cf. *Num. II, 2. III, 4. et Paral. XXV, 3.*  
*et Paral. XIX, 10. et Reg. XXII, 8.* similis est apud Gracos  
vis præpositionis *בְּ* cum dandi casu constructæ. SYRUS le-  
gisse videtur *וְעַלְוָה* vel forsan, quod a consuetudine Hebraica  
alienam aut ambiguam duceret structuram eam, que  
**עַלְוָה** sententiae subjecto & attributo absque copula præponeret, de  
suo illam attexuit. Mihi certe ejusmodi structuræ exemplum  
necdum innotuit; quo magis fert animus vel vocem hanc  
præcedenti membro contribuere, vel eam inde simul cum  
voce **יְקַפֵּצְ פָּרוּם** pro communi utrius-  
que subjecti prædicato capere, ut integræ periochæ in sua in-  
cisa disjectæ, hæc emergat facies:

**כִּי זֹה נֶוּם**  
**רַבִּים עַלְוָה (יְקַפֵּצְ פָּרוּם)**  
**מֶלֶכִים (עַלְוָה) יְקַפֵּצְ פָּרוּם**

Qui parallelismi Poëtici leges & formas perspectas habet, ei  
confimilis structuræ exempla quærenti occurrit; cf. saltem  
*Ps. XCII*, 20. 24.

**וְקַצְבָּן**. Duo Codd. Kennic. qui **וְקַצְבָּן** exhibent, iidem  
si & פְּדוּמָה omitterent, quod facit Kennic. 30. & יְנִזְבָּן quod fa-  
cit Cod. ejusd. 116. tum vero limpide sic defueret oratio:  
proceres adyerſus eum frement; reges non relata ipsiſ aut-  
dient &c. Haberet certe verbum קַצְבָּן o), quod in παραλλήλις  
ad τὴν præc. membra congrueret, & integra sententia aptius  
*Psalmo secundo* recinaret, qui hujus partis oraculi Esajani  
fundus esse videtur. Nec defunt similia verborum קַצְבָּן &  
יְנִזְבָּן in antiquis codd. permutatorum exempla; sic *Job. XXIV*,  
24. SYRUS quod in Hebreo est וְקַצְבָּן, vertit ac si legisset,  
וְקַצְבָּן, qui ad iram concitant. Neque tamen laboret paral-  
lelismi concinnitas, si quis utrumque verbum וְקַצְבָּן &  
וְקַצְבָּן in textu olim & proxime quidem junctum fuisse suspicetur,  
membrorum habitu hoc: magnates contra cum ira efferve-  
scunt; obturabunt autem reges ora. At cum paucis iisque  
exiguae auctoritatis testibus ista se tueatur lectio, superius  
proposita series firmiori adhuc talo subnixa videbitur.

In medio jam relinquamus, an, quod codicum Alexan-  
drinæ versionis margines & ex illis Complutensis editio ex-  
hibet συνάγεται eo fuerit comparatum, ut paranomastæ He-  
braicæ acumen Graece reddatur, expressa simul verbi וְקַצְבָּן  
vi, cum συνάγεται εἰς χέρας sit manus conserere, & HOMERUS  
συνάγεται νομίνων & ἄγεια sit conserere, committere pugnam, quin  
& συνάγεται ad instar τῆς οὐαγῆς absolute & intransitive significare  
possit confluere, collatitias opes jungere; an igitur locus  
*Act. IV*, 27. sic luculentiorem habeat ad Esjanas v. 15.  
sententias respectum, sitque propterea ibidem συνάγεται de-  
finite magis reddendum: hostiles impetus junxerunt? Etel-

o) Cujus propria vis in crepitu & ad astuantium undarum fire-  
rerum disruptarum, ardentiū pitum transfit, qua vis pellucet  
vel effervescentium sita est, unde *Esaj. LIV*, 9.

nam vix futurum esset unde revinceres eum, qui ab isto sive interprete sive glossatore συρίζειν positum esse contendet significatu eo quo συράειν τὰς ἰδέας est contrahere supercilia, συνίγειν τὸ πρόσωπον vultum ad severitatē componere, illique adeo phrasin Hebræam signate magis oris iracundam compressionem, non venerabundum submissumve silentium, notare visam esse. Quippe & Chaldae ab ista compressione vel contractione נִתְמַנֵּה nutum denominant & Rabbinis ipsum verbum de adnuendo vel innuendo, quod labiorum maxime motitatione fit, familiare.

**רָקֶב אֲבוֹ פָּרוּם**. Collectivum hoc singulare omnes antiqui interpres retinueru præter Arabem, qui reddit ora sua. Formula פָּרָקָד legitur Job. V, 16. & Ps. CVII, 42. de inverecundo & protervo ore occluso & ad silentium compulso. LXX. alias reddunt per ἐμφάνισται & per συστήσειν. Disparata toto genere, ab hac stringendi notione prima specie videtur quam hoc verbum in Piel exerit subsiliendi potestas, סְלָמֵדָא apud LXX. Cantic. II, 8. Felicissime in concordiam cum primigenia vi eam ire jussit KUYPERS ad Ali ben Abi Taleb carm. p. 161. ubi de dorcade dicitur, quæ faltui fese parat pedesque ad ventrem substringit veluti, ut eo majori nisu fese proripiatur. Unde alio flexu, & ob concinentem cum Arabico usu Chaldaicum, ursus composito in circuli formam corpore & introrsum subfrictis capite pedibusque, sive in plano se volutans, sive deorsum se præcipitans, Rabbinis רָקָב vocatur. Hinc Job. XXIV, 24. expono: Tollite vos (recedite) pauxillum & non erunt, enim yero strati sunt humi, subultibus cylindri (sphærae) ritu deorsum præcipitati, & sicut cataracta (declivis extremitas שָׁבֵת vid. Num. XIV, 40. 44. (rapidi fluminis) שְׁבָרָת LXX. וְלֹא יָגַע Ps. LXIX, 26) præsecantur, i. e. abrupto casu dejiciuntur. cf. Ps. CXVIII. p). Hinc Levit. XI, 27. שְׁבָרָת

**חַמְכָו** ex usu Syriaco ex- similitudinem parallelam, & Poë- plico & בְּכָל cum per contextum, tice comparationis leges aliquid in

**לְנַחַר עַל הָאָרֶץ** ad subsiliendum cum vibramine supra terram. TARGUM reddit רַקְפֵּצָן enim de nervo arcus post intensionem cum vibramine laxato dicitur. Hos usus qui rite trutinaverit, intelliget, opinor, radicis קְפֵּחַ potestatem ea omnia pervagari, qua intenduntur, comprimuntur, substringuntur, ut elasticam vim eo majori cum impetu explacent, atque inde קְפֵּחַ פָּה dici ex potiore proprietate de eo qui labia comprimit, magis exinde diducenda, formulamque sic pingendo empæctæ gestui esse aptam. At non minus liquet, fundamento philologico non omni cariturum esse, si quis forte suspicetur, cum פָּה etiam aciem vel cuspidem sive gladiorum sive jaculatorum saepissime denotet, commatis nostri hunc esse sensum: contorquebunt (in ipsum) spicula sua; sive jam universe Propheta inimicas regum machinationes in animo habuerit, sive eorum fannas sive edicta (per quandam πλογίαν, cum passim de iis vox οὐδε usurpetur; cf. Genes. XLIV, 21. Exod. XVII, 1. Num. IV, 37. 45. Eccl. VIII, 2.) designaverit. Breviori sic ſidearum circumductione Simeonis de πομφαῖς B. virginem transfixura effatum Esajanis sententiis congrueret; & in crudeli Herodis edicto Bethleemiticis puernis fatali fatidica ejus vis cerneretur.